П Р О Т О К О Л

заседания общественного совета

при Министерстве образования и науки Республики Татарстан
№ 1                                                                                  от 16 февраля 2016 года

Присутствуют: 15 членов общественного совета при Министерстве образования и науки Республики Татарстан:
Бикуева Д.Д.
Бикчентаева Л.Д.

Габдрахманов Ф.И.
Гафуров Т.Г.
Гильмеева Р.Х.
Залялова А.Г.
Кибец В.В.

Королев А.В.
Лисенкова Л.А.

Павлова Т.Н.
Реснянская Н.Л.
Салахов М.Х.
Тимирясова А.В.

Хамитов Р.Г.
Хухунашвили М.М.

Отсутствуют:

Багаутдинова Н.Г.

Закиров Р.З.
Назмиев К.Р.
Принимают участие

Алишев Т.Б.
Попова Е.В.

Председательствует: Хамитов Равиль Габдулхакович, председатель общественного совета при Министерстве образования и науки РТ.

Секретарь: Лисенкова Любовь Александровна, секретарь общественного совета при Министерстве образования и науки РТ.

Повестка дня:

1. О роли Общественного совета в формировании независимой оценки качества работы образовательных организаций Республики Татарстан и требованиях законодательства РФ к осуществлению независимой оценки качества.
2. Об утверждении перечня организаций, запланированных на 2016 года для проведения независимой оценки качества образования.
3. Об утверждении плана работы Общественного совета на 2016 год.
По вопросу «О роли Общественного совета в формировании независимой оценки качества работы образовательных организаций Республики Татарстан и требованиях законодательства РФ к осуществлению независимой оценки качества» слушали Алишева Тимерхана Булатовича, заместителя министра образования и науки Республики Татарстан, который ознакомил членов Общественного совета с результатами проведенной независимой оценки качества образования в 2015 году в отношении 52 государственных образовательных организаций, в том числе 32 профессиональных образовательных организаций и 20 специальных (коррекционных) образовательных организаций. Отметил, что в соответствии с законодательством РФ и мероприятиями, проводимыми в части формирования независимой ответственность за проведение независимой оценки качества в отношении образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики Татарстан, и значимость общественных советов возрастают. Независимая оценка качества должна проводилась в соответствии с перечнем показателей, характеризующих общие критерии оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденных приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от 5 декабря 2014 года № 1547. Независимая оценка качества проводилась ГБУ «Республиканский центр мониторинга качества образования» (далее – РЦМКО) и структурными подразделениями ГАОУ ДПО «Институт развития образования и науки РТ (отдел мониторинга, экспертизы и оценки качества образования, Центр развития профессионального образования, отдел стратегии и программ развития образования, лаборатория инклюзивного образования). По результатам проведенной независимой оценки качества образования:

Критерии оценки качества и отчет отдела технического надзора за капитальным строительством и ремонтом объектов образования Министерства образования и науки РТ о проводимых мероприятиях в отношении образовательных организаций, проверенных в 2015 году и запланированных на 2016 год для проведения независимой оценки качества образования рассмотреть на очередном заседании Общественного совета.

Рассмотрены предложения по плану работы Общественного совета на 2016 год и перечень образовательных организаций запланированных, на 2016 год для проведения независимой оценки качества.
Выступили: Гильмеева Р.Х., Бикуева Д.Д., Хухунашвили М.М., Залялова А.Г., Гафуров Т.Г.. Предложение: на следующий год проводить независимую оценку качества образования в отношении организаций, утвержденных Общественным советом в несколько этапов: июнь, ноябрь.
Решили: 1. Перенести заслушивание отчета отдела технического надзора за капитальным строительством и ремонтом объектов образования Министерства образования и науки РТ о проводимых мероприятиях в отношении образовательных организаций, проверенных в 2015 году и запланированных для проведения независимой оценки качества на 2016 год в апреле 2016 года.

2. Определить для сбора и обработки информации по проведению независимой оценки качества ГБУ «Республиканский центр мониторинга качества образования».

3. Утвердить перечень организаций, запланированных на 2016 года для проведения независимой оценки качества образования (приложение №1).

4. Утвердить план работы Общественного совета на 2016 год (приложение №2).

Председатель                                                                                 Р.Г.Хамитов
Секретарь                                                                                      Л.А.Лисенкова